BM&FBOVESPA, com o projeto do Aterro 
Sanitário Bandeirantes, em um único 
lote, correspondente ao total das RCE 
colocadas à venda”. Isso através do site 
da bolsa com o Edital de Leilão n° 
001/2012 da prefeitura de São Paulo: “O 
LEILÃO objetiva a venda de 530.000 
(quinhentos e trinta mil) RCE de 

titularidade da PREFEITURA (Vieira et 
al., 2015). 

Os projetos do MDL vem 
ganhando espaço na sua execução e 
implementação, mas embora o Brasil se 
posicione como um dos maiores 
fornecedores mundiais de créditos de 
carbono, no âmbito do MDL, não têm